MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA - CERRO LARGO

RESOLUÇÃO Nº 7 / 2025 - CCCBL - CL (10.38.04.09)

Nº do Protocolo: 23205.009738/2025-06
Cerro Largo-RS, 10 de abril de 2025.

Altera  pré-requisitos  de
Componentes  Curriculares  na
Estrutura  Curricular  2024.1  do
Curso de Ciências Biológicas -
Licenciatura do Campus Cerro
Largo.

A  Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em  Ciências  Biológicas  -
Licenciatura  do  Campus Cerro  Largo,  da  Universidade  Federal  da
Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a
decisão  do  colegiado  do  curso,  registrada  ATA  Nº  1/CCCBL-CL/
UFFS/2025 de 07 de abril de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Remover no item “8.8.1 Componentes curriculares obrigatórios” do
Projeto  Pedagógico do  Curso de Graduação em Ciências  Biológicas  -
Licenciatura, PPC Nº 3/CCCBL-CL/UFFS/2023, do Campus Cerro Largo,
os  pré-requisitos 34  e  38  do  Componente  Curricular  do  Domínio
Específico do 7º Nível, GCB0644 Trabalho de conclusão de curso I.

Art. 2º Incluir no item “8.8.1 Componentes curriculares obrigatórios” do
Projeto  Pedagógico do  Curso de Graduação em Ciências  Biológicas  -
Licenciatura, PPC Nº 3/CCCBL-CL/UFFS/2023, do Campus Cerro Largo,
o pré-requisito 17 no Componente Curricular do Domínio Específico do 7º
Nível, GCB0644 Trabalho de conclusão de curso I.

 Nível  Nº Domínio Código
Componente

Curricular

   TCC

 Discente

Orientado(a)

Total

de

horas

Pré-

requisito

7º 52 ES GCB0644

Trabalho de

Conclusão de

Curso I

30 30
08, 14,

17, 28

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor no dia 07 de abril de 2025, tendo
em  vista  o  disposto  no  parágrafo  único  do  Art.  4º  do  Decreto  nº
10.139/2019.

Sala  das  Reuniões  do  Colegiado  do  Curso  de  Ciências  Biológicas  -
Licenciatura  do Campus Cerro  Largo,  1ª  Reunião Ordinária,  em Cerro

Largo/RS, 07 de abril de 2025.

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 09:27 )

NESSANA DARTORA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCCBL - CL (10.38.04.09)
Matrícula: 1886218

Visualize o documento original em https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 10/04/2025 e o

código de verificação: fea8b17751